

Obra
REFORMA NA PRAÇA DA FAVELANDIA

Bancos
SINAPI - 03/2025 - Bahia
ORSE - 01/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		10.624,28	10.624,28	2,72 %
1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	64,43	59,83	74,78	4.818,07	1,23 %
1.2	85383	SINAPI	REMOCAO DE CALHAS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS	M	68,8	4,49	5,61	385,96	0,10 %
1.3	2624	ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	30	17,60	22,00	660,00	0,17 %
1.4	3258	ORSE	Demolição de piso em lajota hexagonal	m²	100	13,38	16,72	1.672,00	0,43 %
1.5	1858	ORSE	Remoção de tela galvanizada	m²	200	3,63	4,53	906,00	0,23 %
1.6	4268	ORSE	Remoção de árvore, porte médio, com utilização de retro-escavadeira	un	1	106,60	133,25	133,25	0,03 %
1.7	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	20	81,96	102,45	2.049,00	0,53 %
2			DIVERSOS		1		101.197,80	101.197,80	25,93 %
2.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	68,8	159,15	198,93	13.686,38	3,51 %
2.2	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1	4.068,28	5.085,35	5.085,35	1,30 %
2.3	10536	ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	6	333,14	416,42	2.498,52	0,64 %
2.4	8181	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 10 bwg, malha 1", ondulada, quadrada, fixada em moldura constituída de barra chata de 1 1/2 x 1/4"	m²	200	262,43	328,03	65.606,00	16,81 %
2.5	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	30	42,77	53,46	1.603,80	0,41 %

2.6	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	100	81,92	102,40	10.240,00	2,62 %
2.7	103768	SINAPI	PAR DE ESTRUTURAS PARA TABELA DE BASQUETE EM TRELIÇA METÁLICA AÉREA, EXCETO TABELA, ARO E REDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1	1.982,20	2.477,75	2.477,75	0,63 %
3			ILUMINAÇÃO		1		39.417,15	39.417,15	10,10 %
3.1	101657	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	33	372,96	466,20	15.384,60	3,94 %
3.2	12776	ORSE	Refletor modular LED DC com DPS 2 x 50w de potência, alumínio, 5000k, 165LM/W, Autovolt, branca, ref.: RFMLED-DC-DPS-150-100-50-3C-ME, da marca G-light ousimilar	un	5	655,84	819,80	4.099,00	1,05 %
3.3	9663	ORSE	Poste de aço galvanizado a fogo SBP - 800/100 - 5030-J-GF cônico contínuo reto, diâmetro superior de 60,3mm, diâmetro da base 114,3mm, altura total 10m, com base de fixação, Shomei iluminação ou similar	un	5	2.170,73	2.713,41	13.567,05	3,48 %
3.4	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	150	16,81	21,01	3.151,50	0,81 %
3.5	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250	10,29	12,86	3.215,00	0,82 %
4			CANTEIRO		1		76.570,10	76.570,10	19,62 %
4.1	103342	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	322,8	106,33	132,91	42.903,34	10,99 %
4.2	3316	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	250	38,54	48,17	12.042,50	3,09 %
4.3	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	250	12,13	15,16	3.790,00	0,97 %
4.4	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	4,5	700,01	875,01	3.937,54	1,01 %
4.5	4695	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha p/laboratorio de informática, esp=2,0cm, h=72cm e larg=80cm	m	12	926,45	1.158,06	13.896,72	3,56 %
5			PINTURA		1		155.752,44	155.752,44	39,91 %
5.1	41595	SINAPI	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	275	15,17	18,96	5.214,00	1,34 %

Minha Empresa
CNPJ: 14.105.183/0001-14

5.2	73924/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m²	450	36,70	45,87	20.641,50	5,29 %
5.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	4212,68	21,99	27,48	115.764,44	29,67 %
5.4	2292	ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tintapva latex convencional para exteriores - Rev 03	m²	250	45,23	56,53	14.132,50	3,62 %
6			SERVIÇOS FINAIS		1		6.666,00	6.666,00	1,71 %
6.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	600	3,89	4,86	2.916,00	0,75 %
6.2	13197	ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	un	10	300,00	375,00	3.750,00	0,96 %

Total sem BDI	312.219,36
Total do BDI	78.008,41
Total Geral	390.227,77

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa
Sócio/CEO/Proprietário